- « Cœleste præconium
- « Sonet vox fidelium
- « Ad Dei magnalia. *Sanctus.*
- « Virgo parit filium
- « Castitatis lilium
- « Dei plena gratia. *Sanctus.*
- « Cujus natalitia
- « Stella prodit prævia.
- « Quem paterna proprium
- « Vox testatur filium
- « Ad Jordanis flumina. *Sanctus.*
- « Cujus sancta Passio,
- « Mors et Resurrectio
- « Mundi lavit crimina. *Pleni sunt, etc.*
- « Jam in Patris dextera
- « Sedens super æthera,
- « Regnat super omnia,
- « Cum paterno Numine
- « Et cum sancto Flamine. *Hosanna in excelsis.*
- « Ipsi laus et gloria, *in excelsis.*

Voici une interpolation du même genre, qui se trouve dans la Messe du Saint-Sacrement, attribuée à saint Thomas-d'Aquin.

Sanctus. « Sanctum divinum mysterium semper declaratur,
 « Et mens infidelium tumens excæcatur,
 « Firma spes credentium fide roboratur,

¹ Cap. 5.

Sanctus. « Fides est summopere credere in Deum,
« Panem sanctum edere, et tractare eum,
« Jubens dixit : Sumite, hoc est corpus meum.

Sanctus. « Panis prius cernitur, sed dum consecratur,
« Caro Christi sic mutatur, quomodo convertitur
« Deus operatur *Dominus Deus sabaoth.*
« De vino similiter, si sit benedictum,
« Et tunc est veraciter sanguis Christi dictum,
« Credamus communiter verum et non fictum.

Pleni sunt caeli et terra gloria tua, hosanna in excelsis.
« Nobis celebrantibus istud sacramentum,
« Et cunctis fidelibus istud sacramentum ;
« Judæis negantibus sit in detrimentum.

Benedictus qui venit in nomine Domini, etc.

En terminant ce chapitre, il nous faut remarquer deux choses : la première, qu'il y a deux sortes de *Trisayion*, celui dont nous parlons et qui est commun à toutes les églises ; le second qui, dans l'Eglise grecque, se dit tous les jours, et dans l'Eglise latine seulement une fois l'année, le Vendredi-Saint, et qui est ainsi conçu : *Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis, miserere nobis.* Dans une lettre à Pierre Gnaphée, Félix III nous raconte l'origine de ce dernier. Un violent tremblement de terre s'étant fait sentir à Constantinople, le peuple consterné sortit de la ville, et se réunit dans la plaine autour du patriarche Proclus pour prier. Voici qu'un tout petit enfant fut ravi au ciel à la vue de toute l'assemblée ; une heure après, on le vit reparaitre au sein de l'assemblée ; il raconta qu'il avait entendu chanter cette hymne par les esprits célestes, et qu'il lui avait été commandé d'annoncer au peuple que Dieu lui serait propice, s'il chantait pieusement cette même hymne. Ce que le peuple ayant fait, il fut délivré du malheur qui le menaçait. Pierre Gnaphée, patriarche d'Antioche, homme pervers, ajouta ensuite à cette hymne ces paroles : *Qui crucifixus est pro nobis, miserere nostri,* infiltrant ainsi d'une manière cauteleuse le venin de l'hérésie